重庆市开州区岳溪镇中心小学
开州岳小〔2024〕001号               签发人：张海
重庆市开州区岳溪镇中心小学
关于2024年部门预算情况公开的公告

按照有关财政预算公开的部署和要求，依据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）、重庆市开州区财政局《关于批复2024年区级部门预算的通知》（开州财教发〔2024〕10号）及重庆市开州区教育委员会《关于批复2024年部门预算的通知》（开州教财〔2024〕3号）要求,现将重庆市开州区岳溪镇中心小学2024年部门预算批复情况公开如下：

目    录

第一部分：2024年部门预算情况说明

一、单位基本情况

二、部门收支总体情况

三、部门预算情况说明

四、“三公”经费情况说明

五、其他重要事项的情况说明

六、专业性名词解释

第二部分：2024年部门预算公开报表
表1、重庆市开州区岳溪镇中心小学收支预算总表
表2、重庆市开州区岳溪镇中心小学收入总表

表3、重庆市开州区岳溪镇中心小学本年支出预算总表

表4、重庆市开州区岳溪镇中心小学财政拨款收支预算总表

表5重庆市开州区岳溪镇中心小学本年一般公共预算支出预算表

表6重庆市开州区岳溪镇中心小学一般公共预算基本支出预算表

表7、重庆市开州区岳溪镇中心小学一般公共预算“三公”经费支出预算表

表8、重庆市开州区岳溪镇中心小学政府性基金预算支出预算表

表9、重庆市开州区岳溪镇中心小学国有资本经营预算支出预算表

表10、重庆市开州区岳溪镇中心小学项目支出表

第一部分：2024年部门预算情况说明
一、单位基本情况

（一）职能职责

1.组织实施教育教学活动，维护学校的教学秩序。
2.对受教育者进行学籍管理，实施奖励或者处分，颁发相应的学业证书。
3.聘任教职工，实施奖励或者处分。
4.维护受教育者、教师及其他职工的合法权益。
5.根据学校规模，设置学校管理机构，建立健全各项规章制度和岗位责任制；
6.做好学校安全稳定工作和后勤保障服务工作。
（二）单位构成
本单位内设4个机构处室，分别是总务处、教导处、德育处、安稳办。
二、部门收支总体情况
（一）收入预算：2024年年初预算3,390.79万元，其中：一般公共预算拨款3,296.52万元、上年结转94.28万元。收入较2023年增加67.9万元，主要是一般公共服务支出拨款减少111.15万元、教育支出经费拨款增加115.51 万元，社会保障和就业支出经费拨款增加62万元，卫生健康支出经费拨款增加0.12万元，住房保障支出经费拨款增加1.43万元。
（二）支出预算：2024年年初预算数3,390.79万元，其中：教育支出预算2,403.86万元，社会保障和就业支出预算665.28万元，卫生健康支出预算174.11万元，住房保障支出预算 147.55万元。支出预算较2023年增加67.9 万元，主要是基本支出预算增加114.89万元，项目支出预算减少46.99 万元。
纳入年初预算的项目有：开州财教发[2022]59号-渝财教[2021]188号-下达2022年义务教育薄弱环节改善与能力提升资金-班班通设备75.90万元、2023年预算大本-渝财教[2022]192号-关于下达2023年城乡义务教育补助经费预算的通知-义教营改（膳食补助）15.30万元、2023年预算大本-渝财教[2022]195号-关于下达2023年义务教育薄弱环节改善与能力提升资金预算的通知-实验室建设3.00万元、2024年预算大本-渝财教[2023]182号-义教长效维修-围墙堡坎运动场排危45.00万元、2024年预算大本-渝财教[2023]142号-校园保安服务费13.51万元、2024年预算大本-渝财教[2023]182号-义教家庭经济困难生活费补助（小学）27.58万元、2024年预算大本-渝财教[2023]182号-义教营改（膳食补助-小学）131.45万元、2024年预算大本-渝财教[2023]182号-义教营改（运行经费-小学）18.71万元、渝财教[2022]192号-关于下达2023年城乡义务教育补助经费预算的通知-义教家庭经济困难生活费补助0.08万元。

三、部门预算情况说明

2024年一般公共预算财政拨款收入3,390.79万元，一般公共预算财政拨款支出3,390.79万元，比2023年增加67.9万元。其中：基本支出3060.26万元，比2023年增加114.89万元，主要原因是用于保障在职人员工资福利及社会保险缴费，退休人员补助等人员经费增加等；项目支出330.53万元，比2023年减少46.99万元，主要原因是本年度“三支一扶”补助、遗属补助纳入基本支出等。
我单位2024年无使用政府性基金预算拨款安排的支出。
四、“三公”经费情况说明
2024年“三公”经费预算0.00 万元，比2023年减少0.30万元。其中：公务接待费0.0万元，比2023年减少0.30万元，主要原因是我单位严格执行八项规定，严控公务接待，公务接待严格按照规定执行。
五、其他重要事项的情况说明

1．我单位不在机关运行经费统计范围之内。

2．政府采购情况。本单位政府采购预算总额4.2万元：政府采购货物预算4.2万元；其中一般公共预算拨款政府采购4.2万元：一般公共预算拨款政府采购货物预算4.2万元。
3．绩效目标设置情况。绩效目标设置情况。2024年项目支出均实行了绩效目标管理，涉及一般公共预算当年财政拨款236.25万元。
4．国有资产占有使用情况。

我单位无车辆。
六、专业性名词解释
（一）财政拨款收入：指本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款。

（二）其他收入：指单位取得的除“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”等以外的收入。

（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员经费和公用经费。

（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

（五）“三公”经费：指用一般公共预算财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费、公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置费反映单位公务用车购置支出（含车辆购置税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

第二部分：2024年部门预算公开报表

2024年部门预算公开报表（详见附表重庆市开州区岳溪镇中心小学2024年部门预算公开报表）

部门预算公开联系人：谭茂林         联系方式：023-52985308
                             重庆市开州区岳溪镇中心小学
                              2024年3月21日

重庆市开州区岳溪镇中心小学办公室          2024年3月21日印发
— 8 —
— 7 —